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Abstrakt
Práce prezentuje nový kapitalismus, tak jak je reflektován v sociologické

literatuře a snaží se poukázat zejména na jeho velmi efektivní povahu. Součástí práce je

také představení klíčových témat otevíraných předními teoretiky soudobého

kapitalismu. Pomocí weberiánské sociologie se práce snaží zachytit vývoj kapitalismu a

uchopit tak povahu současného nového kapitalismu. Zároveň se snaží odpovědět na to,

zda je koncept nového kapitalismu užitečným pro pochopení současnosti. Vývoj

kapitalismu je popsán na základě vývoje tří důležitých aspektů, které se objevují již

v počátcích moderního kapitalismu a které hrají důležitou roli i v jeho průběhu až po

současnost. Jedná se o vývoj fenoménů práce, spotřeby a času. U těchto tří fenoménů si

práce všímá zejména jejich tendence stávat se stále efektivnějšími. Efektivita je součástí

procesu racionalizace, přičemž práce používá pro soudobou společnost euroamerického

okruhu přiléhavější termín- efektivizace společnosti, kvůli jeho aktuálnosti a

všudypřítomnosti, a také kvůli tomu, že pod heslem efektivity jsou v současnosti

legitimizovány změny. Kam proniká logika peněz (trhu), tam dochází k racionalizaci

myšlení lidí, efektivnímu využívání zdrojů. Práce se stává stále flexibilnější,

specializovanější, intenzivnější a produktivnější. Spotřeba pak směřuje od omezování

(či odkládání), přes uvolnění a zesilování až ke stále racionálnějšímu konzumování,

které se odehrává na základě vysoké konkurence a možnosti spotřebitelů kdykoliv přejít

k něčemu lepšímu. Poté, co jsme se naučili hospodařit s časem, máme čím dál, tím lepší

nástroje využívat jej stále efektivněji. Veškeré snahy o efektivitu se ale negativně

promítají do života lidí. Součástí práce tak je i představení negativních důsledků nového

kapitalismu.

Abstract
Given the breadth of the concept of new capitalism and possible topics that

present themselves here, the main objective of this work is especially presentation of

new capitalism as reflected in sociological literature and reference to its highly efficient

nature. The work is also a reflection on key topics opened by leading theoreticians of

contemporary capitalism. Using Weberian sociology, the work seeks to capture the

development of capitalism and to grasp new contemporary capitalism. The development

of capitalism is described by the development of three important aspects that appear

early in modern capitalism which are important during its whole history up to the

present. It is the development of the phenomenon of work, consumption and time. For

these three phenomena, the presented work deals in particular with their tendency to

become increasingly more efficient. Efficiency is part of the rationalization process; the

work uses a more suitable term for contemporary Euro-American society –

effectivization (efficiency boost of society), due to its ubiquity and topicality, and also

due to the fact that current changes are being legitimized under the designation of

efficiency. Where the logic of money takes control (at the market), thinking is being

rationalized and resources are being used more efficiently. Work is becoming more

flexible, specialized, intensive and productive. Consumption is then directed from

restriction (or postponing) through the release and amplification to the next, the more

rational consumption which takes place on the basis of high competition and giving the

consumer the option to move to something better anytime. Once we have learned to

manage time, we are getting better tools to use it more effectively. However all efforts

for efficiency are negatively reflected in people's lives. The presented work also shows

the negative effects of new capitalism.
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of three important phenomena of capitalism, which are labour, consumption and time.

Presented approaches try to describe how capitalism has been transformed under the

influence of a progressive process of effectivization. It also will try to capture the key

themes that are reflected by today's leading theorists in the context of the new

capitalism.
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Úvod
Vzhledem k šíři konceptu nového kapitalismu a možných témat, která se k němu

vztahují, je hlavním cílem mé práce zejména prezentace nového kapitalismu, tak jak je

reflektován v sociologické literatuře. Také se snažím poukázat na velmi efektivní ráz

nového kapitalismu. Ve své práci bych ráda navázala na myšlenky Maxe Webera a

pomocí sledování vývoje Weberova ducha kapitalismu se dostala od počátečního stavu

moderního kapitalismu až k současné fázi kapitalismu, která je nazývána nový

kapitalismus. Zároveň bych také ráda ukázala analytickou užitečnost konceptu nového

kapitalismu jako jednoho ze způsobů poznávání společnosti jako celku. Zaměřím se na

tři fenomény, které jsou dle mého názoru příznačnými pro kapitalismus, a to, ať už se

jedná o kapitalismus „starý“ nebo „nový“. Těmito fenomény jsou práce, spotřeba a čas

(vývoj časových idejí a způsobů využívání času). Nejprve tak ve své práci vymezím

kapitalismus jako takový, pak představím vývoj fenoménu práce, spotřeby a času a

v poslední kapitole poukážu na efektivní povahu nového kapitalismu a zároveň tím

shrnu předcházející myšlenky.

Důležitost vybraných fenoménů dokládá i zájem sociologických autorů.

Weberovo pojetí ducha kapitalismu, dnes často označovaného za prvního duchu

kapitalismu, v sobě kombinuje pracovní morálku, omezovanou spotřebu a umění

hospodařit s časem, resp. ideální moderní kapitalista tvrdě pracuje, spoří a nemarní čas

zahálkou. V knize The Culture of the New Capitalism současný autor Richard Sennet

ukazuje, jak by měli vypadat ideální mužové a ženy, kteří žijí v dnešních nejistých

podmínkách. Přestože Sennetovy postřehy se rozvíjejí na základě výzkumu světa práce,

je možné zde najít všechny tři zmiňované aspekty. Ideální mužové a ženy pracovního

trhu zvládají krátkodobé vztahy i sebe sama při přechodu z úkolu na úkol, z práce na

práci, či z místa na místo ve světě, který je zaměřený na krátkodobost a nevytváří

možnost uceleného životního vyprávění. To znamená úvahy o čase. Přestože tyto úvahy

odkazují k pracovnímu životu, časová perspektiva zde může být pojímána jako

samostatný jev. Tito lidé také zvládají nové dovednosti, mají talent a potenciál, což

odkazuje k pracovnímu světu, kde se nestačí naučit jednu věc pořádně a vystačit si s ní

na celý život, ale je nutné celoživotně rozvíjet potenciální dovednosti. Navíc tito lidé se

neváží na minulost, minulé zásluhy jsou zapomenuty a budoucnost je nejistá, je potřeba

žít teď a tady. To se podobá současnému světu spotřeby, kde je nutné opatřovat si stále

nové a nové a staré likvidovat, přestože staré stále funguje, či může být zcela opraveno.
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Trochu nadneseně se dá říci, že Weber i Sennet mluví o ideálních typech lidí moderního

a nejmodernějšího (nejnovějšího) kapitalismu. Příznačné pro tuto proměnu také je, že

zatímco se zdá, že Weberův puritán měl jakoby vše pevně ve svých rukou, současný

člověk přestože má vhodné vlastnosti si stejně nemůže být ničím jist.

Co se týče krize kapitalismu, stejně jako Luc Boltanski a Ève Chiappelo se

nedomnívám, že by kapitalismus byl v krizi, naopak, kapitalismu se daří lépe než kdy

dřív. V krizi se tak ocitají spíše lidé, na které dopadají negativní důsledky nové

ekonomiky. Úvahy o postmateriálním světě1 se nezdají přesvědčivé, pokud se porovnají

se světem spotřeby. Spotřeba se naopak stále zvyšuje a mění se spíš její vzorce, než

intenzita. Bohatí bohatnou a chudí chudnou, jedni si tak mohou dovolit spotřebovávat

stále více, druzí stále méně. Neustálý apel na spotřebu jakožto motoru ekonomiky, který

nás má spasit zejména v době krize, přicházející z úst ekonomů, a sílící právě v době

ekonomické krize, ještě více přispívá k velmi kladnému vztahu ke spotřebě, přestože si

většina lidí uvědomuje neudržitelnost současného stavu. Oproti tomu je zde však

otázka, která se týká jiné stránky krize kapitalismu, jíž se explicitně zabývat nebudu, ale

je nutné ji aspoň zmínit, je to představa o krizi legitimity kapitalismu (přestože velmi

zajímavá, není pro její řešení zde dostatek prostoru) založené na pochybnostech, které

vyplývají z faktu, že kapitalistický systém přestává být schopný zajišťovat vyhovujícím

způsobem všechny své členy. To vyplývá z údajů o zvyšující se nezaměstnanosti,

z rozevírání pomyslných nůžek mezi chudými a bohatými, ze zvyšování zadluženosti

domácností, atd.

1 Představy o postmateriálním světě byly možná důsledkem objevujících se „nových sociálních hnutí“,
které se dožadovaly spravedlivé společnosti, jejímž základem je možnost vyjádření identity všech
jedinců, oproti dřívějším představám spravedlivé společnosti, která je založena na distributivní

[…]


by vyzdvihovalo charakter společnosti pouze částečně. V posledních desetiletích se těší

veliké oblibě pojmenováváni společnosti dle určitého nejviditelnějšího,

bezprecedentního, atd. rysu. Dle mého názoru je lepší než vybrat jednu charakteristiku,

která by popisovala současnou společnost, pátrat pod záštitou pojmu kapitalismu, který

již svou platnost dokázal. Zejména dnes, kdy se vedou diskuse o tom, zda pod vlivem

změn a přechodu na síťové uspořádání sociologie již o klasickou společnost nepřišla.

Nemyslím si, že by rozmnožování pojmenovávání společností všemožnými

„nálepkami“ bylo právě cestou k lepšímu pochopení současnosti; nejenže se jimi

vyzdvihuje jen určitý aspekt dané společnosti, ale také obliba tohoto způsobu zkoumání

společnosti zejména v druhé polovině či poslední třetině 20. století tříští dle mého

názoru sociologické poznatky na společnost jako celek a vytváří pluralitu pojmenování,
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která se často překrývají či se vylučují. Přestože signifikantní fragmenty mohou

odpovídat povaze současné společnosti v její fragmentálnosti, také nám ale jejich

četnost (řádově asi několik stovek) a odporující povaha brání vystavět (či složit) kostru

současné společnosti, a uchopit tak soudobou společnost komplexněji nebo se o to

alespoň pokusit. Současnost je sice čím dál, tím víc roztříštěná (pluralitní), ale je také

čím dál, tím víc propojená a takříkajíc sladěná či koordinovaná. Navíc tato pojmenování

ukazují společnost jakoby zmrazenou v určitém okamžiku, a to je v takto dynamickém

světě současnosti dosti problematické. Také to ale může dokazovat možná právě nutnost

plurality takovýchto označení, která postupně přibývají s tím, jak se mění svět. Naopak

zkoumáním konceptů, které byly v sociologii již dobře usazeny a historicky si v ní

obhájily své místo, může být způsobem, který dokáže propojit současnou sociologii

s její slavnou minulostí, s jejími klasiky. Jak tato práce ukázala, zkoumání proměny

kapitalismu nebo ducha kapitalismu, může být užitečným nástrojem pochopení

současnosti, popř. poukázání na její nedostatky.

Summary
The diploma work is inspired by Weber's sociology from which a particular

concept (spirit) of capitalism and advancing process of rationalization of society is

adopted. Presented work tracks changes in the development of capitalism from the

initial state of modern capitalism to the present new capitalism. By reflection of the

development of selected phenomena from the past to the present it tries to show very

effective character of contemporary capitalism, which is related to the advancing

process of rationalization. It focuses on three phenomena that are characteristic of

capitalism, namely, whether it is a capitalism "old" or "new". They are labour,

consumption and time (evolution of temporal ideas and way of using time).

At the same time the work seeks to capture the key themes that are reflected by

today's leading theorists in the context of the new capitalism. Today there is the effort to

do everything in the best possible manner, to work or produce the best, to consume the

best and make the best use of time, which is related to the two previously appointed

phenomena. With appeal to efficiency changes are legitimized not only in the

organizational structures and processes of production, but also in the demands on the

individual. In the world of work the effectivization (efficiency boost) reflected the fact

that strong effort of flexibility, which Zygmunt Bauman calls the "virtue" of today , is

56

added to the specialization. Together with the restructuring of the company the change

of paradigm of rationalization comes, which is directed from Taylor´s and Ford´s model

to efficiency, flexibility and more powerful market penetration.

Consequences for workers represent new demands for flexibility, autonomy and

accountability, and transferring of the part of risks to employees, who then act

according to the imperative of economic factors, ie. effectively. Flexibility is reflected

in the ability of companies to follow the demand or to move to places, where they will

obtain less expensive costs, therefore the ability to generally reduce costs.

Manufacturing companies adjust production process to be as efficient as possible. Ideals

are flexible, lean, dynamic organization capable of greatest efficiency, ie. with the

smallest possible number of workers to achieve maximum gains, respectively

objectives. In fact these organizations are totally different from companies that have

been criticized in the "heavy capitalism." People are evaluated according their ability to

mobility, or are forced to mobility (movement in space, within a company, from project

to project, from enterprise to enterprise, etc.). However when people, organizations and

processes could be effective, it is necessary to develop coordination mechanisms. Proof

of this is the development of logistics, which seeks to optimize forwarding,

warehousing, distribution, packaging and timing of delivery of the goods in an effort to

minimize costs and shorten delivery time to a minimum. All it has tread like clockwork.

Coordination mechanisms are inextricably linked with the transformation of temporal

ideas. These ideas are changing especially under the motto: time is money. At the

moment when an accurate and globally synchronized time is introduced, it is possible to

effectively coordinate the activities of people even on a global scale.

The concepts of time management since the days of Protestant ethic still persist.

While in the early days of modern capitalism there was an effort to use time effectively

and almost strictly for work, at present the term „ efficiency of time“ refers not only to

work but also how the best to have fun. Compared to the past we have even more

efficient tools (the latest means of transport, lightning fast internet, modern computer

systems, etc.) to achieve perfect coordination, and nothing so prevents to make efficient

use of time. World of consumption and consumers is also under the influence of

efficiency boost, it is possible to consume more and still better, ie. at every possible

moment you can switch to something better, cheaper, new etc. Consumption is changing

in the constant updating in exchange for new or improving old. The opportunity to

switch to something new, when distances disappeared and through the coordination
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mechanisms the goods can be delivered to us halfway around the world, develops

constant pressure on the competition and the need for manufacturers to adapt to

demand. Competitors must then be faster, cheaper, able to produce (invent) something

better, attract and best to handle all at once.This, however, increasingly spins a carousel

from which we can not get out. Is therefore effectivization (efficiency boost) at present

a good servant or a bad master?
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