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1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Ano, cíl práce je formulován jasně, závěry mu odpovídají, problematická je jejich hodnota. Práce je

vhodně strukturována.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné

texty?

Ano, autorka se opírá o nebývalé množství (kolikrát náročné) literatury.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich analýzy?

Mnohé zdroje jsou povahy spíše povrchní, na povrchu zůstává i autorka předložené práce.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Argumenty jsou zcela nedostatečné. Autorka kupí tvrzení nejrůznější provenience vedle sebe - a to

bez jakékoli jejich konfrontace - jakýmsi uhlazeným tónem jistým si vlastní nenapadnutelností. V

textu chybí jakákoli diskuse. Autorka se rozhodla přistoupit na esejistický styl v tom nejhorším

slova smyslu, když kombinuje lehkost argumentu s absencí vážně míněné teze (ta o efektivizaci

společnosti snad vážně míněna není: „Avšak dnes je snaha o efektivitu všudypřítomná. Fenomén

efektivizace je založen ve snaze dělat vše co nejlepším možným způsobem, co nejlépe pracovat či

vyrábět, nejlépe spotřebovávat a co nejlépe využívat čas…“, s. 52). Kategorie důkazu pro autorku

neznamená nic. Bauman, Reich, Boltanski jsou pro ni jedním. Příležitost k obratu přitom propásla

již na straně 19, kdy cituje postesk Kevina Doogana, že většině autorů nejde ani tak o poctivou

analýzu současného světa, jako spíše o to vyprávět „příběh naší doby“.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění

převzatých?

Jde o kompilát, autorka se nezpronevěřuje badatelské etice, tvrdí však pouze to, co tvrdí jí
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tlumočení autoři, z nichž vybírá podle chuti.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Po jazykové stránce je předložená práce kvalitní. Text se nezdá být uměle prodlužován, četné

poznámky pod čarou až na malé výjimky platně rozvíjejí základní text.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li

jaké).

Předložená práce trpí nedostatkem, který považuji za zásadní: chybí jí idea a vlastně myšlení vůbec.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Autorce doporučuji lépe si prohlédnout práci L. Boltanskiho a E. Chiapello, ze které čerpá, a

povšimnout si jejího empirického ukotvení.

Doporučuji také rozmyslet si rozdíl mezi „kapitalismem“ a „duchem kapitalismu“.

Celkové hodnocení práce: Práci Bc. Anežky Hrabánkové hodnotím známkou 3.
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